
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 712/2023 
 
 
OGGETTO: Elezione Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Meridionale. – Art. 20 dello Statuto Consortile - Esito verifiche delle LISTE 
dei CANDIDATI di cui al comma 5 dell’art. 15 del medesimo Statuto. 

 
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 13 del mese di settembre in Cagliari, nella sede del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale - Via Dante n° 254 - 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante “Legge - quadro in 
materia di consorzi di bonifica”; 
 

VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 15 marzo 2022 
– esitata positivamente con nota prot. n. 5618 del 30 marzo 2022 – relativa alla nomina 
di Direttore Generale dell’Ente; 
 
 VISTA la deliberazione n. 09 adottata dal Consiglio dei Delegati in data 29 giugno 
2023 con la quale è stata convocata l’Assemblea dei Consorziati nella giornata di 
domenica 09 ottobre 2023 per l’elezione dei componenti del Consiglio dei Delegati 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 21 - c. 1 - del vigente Statuto consortile; 
 
 VISTA la deliberazione n. 061 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 
19 luglio 2023, relativa all’approvazione e pubblicazione dei modelli – predisposti dalla 
Direzione Generale – strumentali alla semplificazione delle operazioni elettorali, 
contenenti ulteriori specificazioni sulle modalità di determinazione del possesso del 
requisito di regolarità nel pagamento dei contributi consortili e l’individuazione 
dell’annualità di riferimento per la predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al 
voto; 
 
 VISTA, inoltre, la deliberazione n. 63 adottata dal Consiglio di Amministrazione in 
data 19 luglio 2023 con la quale si è proceduto all’approvazione degli Elenchi provvisori 
degli aventi diritto al voto; 
 

VISTO l’art. 20 del vigente Statuto Consortile, il quale dispone che: 
 

 Comma 1: 
le liste dei candidati di cui al comma 5 dell’art. 15 del medesimo Statuto devono 
essere presentate entro e non oltre il trentesimo giorno precedente le elezioni. Devono 
contenere un numero di candidati non superiore al doppio di quello dei membri del 
Consiglio dei Delegati e devono altresì indicare il nominativo dei rappresentanti di 
lista nel numero massimo di tre. 



I candidati ed i presentatori di lista devono appartenere al medesimo elenco di cui al 
comma 1 dell’art. 15 del medesimo Statuto. 
Le liste devono essere presentate in duplice copia al Direttore Generale del Consorzio 
o a un funzionario da lui delegato, che restituirà una copia da lui sottoscritta con 
l’indicazione del giorno e dell’ora di ricezione. 
 

 Comma 2: 
le liste devono essere firmate per accettazione dai candidati oltre che dai consorziati 
che le presentano e dai rappresentanti di lista. Ai fini dell'autenticazione delle firme 
dei candidati e dei presentatori, si applicano le norme di cui al D.P.R. 445/2000. I 
candidati e i presentatori non possono figurare in più di una lista. 
Qualora una lista contenga eguali firme di candidati o di sottoscrittori, già presenti in 
altre liste, dette firme non potranno essere tenute in considerazione al fine della 
candidatura e della validità della presentazione di cui al comma 5 dell'art. 15 del 
Presente Statuto. 
Al controllo della validità delle firme dei candidati e dei presentatori provvede il 
Direttore Generale del Consorzio, il quale con apposita determinazione comunica 
entro e non oltre cinque giorni dalla data di presentazione ai primi due firmatari, 
quali presentatori, l'esito delle procedure di verifica. 
Il Direttore Generale del Consorzio verifica, inoltre, l'eventuale sussistenza di cause di 
ineleggibilità di cui all'art. 24 della L.R. 6/2008 provvedendo, con la medesima 
determinazione con la quale comunica l'avvenuta o meno accettazione delle liste, ad 
escludere dalla lista il candidato che si trova in una delle condizioni di ineleggibilità 
previste dalla legge. A tal fine, il provvedimento di esclusione deve essere debitamente 
motivato e va comunicato personalmente al soggetto escluso, oltreché ai primi due 
firmatari presentatori. 
 

 Comma 3: 
qualora non siano presentate liste di candidati o nessuna venga accettata, si applica 

il disposto di cui al comma 11 dell'art. 15 del medesimo Statuto: “Se non sono 

presentate liste relative a uno dei due elenchi tutti i membri del Consiglio dei Delegati 
sono eletti dai consorziati iscritti nell'altro elenco. Se non sono presentate liste per 
entrambi gli elenchi sono eleggibili tutti i consorziati aventi diritto al voto” 
 

DATO ATTO che, risultando il numero dei consorziati aventi diritto al voto ed 
appartenenti all'ELENCO PROVVISORIO A (art. 22 – co. 1 - lettera a) della L.R. n. 
6/2008) pari a n. 1752, il numero dei relativi presentatori di lista non deve essere 
inferiore a 18 (diciotto) consorziati e risultando i consorziati aventi diritto al voto ed 
appartenenti all'ELENCO PROVVISORIO B (art. 22 – co. 1 - lettera b) della L.R. n. 
6/2008) pari a n. 22.011, il numero dei relativi presentatori di lista non deve essere 
inferiore a 221; 
 

PRESO ATTO che, con prot. 12373 e prot. 12379 del 08 settembre 2023 sono 
pervenute a questo Consorzio le liste denominate rispettivamente  “INSIEME PER IL 
TERRITORIO” e “BENAU” composte da un ELENCO A (ex art. 22 comma 1 lett. a) della 
Legge Regionale n. 6/2008), e da un ELENCO B (ex art. 22 comma 1 lett. b della Legge 
Regionale n. 6/2008), complete di dichiarazioni dei candidati e Presentatori di lista, 
pervenute nei tempi prescritti e in duplice copia, al Direttore Generale che ne ha 
restituito copia da lui sottoscritta con l'indicazione del giorno e dell'ora di ricezione, che 
si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTA la relazione – non materialmente allegata ma che fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto - di verifica di conformità delle liste alle inderogabili 
prescrizioni normative e statutarie che si allegano alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 



 
TENUTO CONTO che in entrambe le liste sono presenti 15 candidati: 12 candidati 

(9 dell’Elenco A e 3 dell’Elenco B) della Lista “INSIEME PER IL TERRITORIO” e 3 (2 
dell’Elenco A e 1 dell’Elenco B) Candidati della lista “BENAU”, che hanno fatto reclamo 
avverso gli Elenchi Provvisori allegati alla deliberazione n. 63 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione in data 19 luglio 2023, e pertanto saranno ammessi con riserva nelle 
more della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di accoglimento dei Reclami ai 
sensi dello Statuto Consortile, art. 19, comma 2; 

 
TENUTO CONTO che nelle liste è presente un candidato che riveste l’incarico di 

Consigliere Metropolitano della Città Metropolitana di Cagliari, per l’ammissibilità del 
quale, ai sensi della Legge Regionale 6/2008 art. 24, è stata effettuata specifica richiesta 
al competente dell’Assessorato Regionale all’Agricoltura e riforma Agropastorale (prot. 
CSBM n. 12548 del 13.09.2023), il quale, nelle more dell’acquisizione del relativo parere, 
è stato ammesso con riserva; 

 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto - 
 

D E T E R M I N A 
 
di accogliere, ai fini dell’elezione dei componenti il Consiglio dei Delegati di cui al 
prossimo 8 ottobre 2023, le liste denominate rispettivamente “INSIEME PER IL 
TERRITORIO” e “BENAU”, composte da un ELENCO A (ex art. 22 comma 1 lett. a) della 
Legge Regionale n. 6/2008) e da un ELENCO B (ex art. 22 comma 1 lett. b della Legge 
Regionale n. 6/2008), complete delle dichiarazioni dei candidati e dei Presentatori di 
lista; 
 
di trasmettere il presente provvedimento ai primi due firmatari, ai sensi del comma 2 
dell’art. 20 dello Statuo Consortile, - quali presentatori - delle liste di cui al precedente 
punto; 
 
di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Direttore dell’Area Affari 
Generali e Programmazione Finanziaria e al Capo Settore Catasto e Ruoli ciascuno per gli 
adempimenti di competenza, nonché al Settore Affari Generali per la pubblicazione 
nell’Albo Pretorio on line e per gli adempimenti di competenza; 
 
di trasmettere – ai sensi dell’art. 23, co. 3 p. 11) - la presente determinazione 
all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Pierfrancesco Testa 

 
 
Allegati: 
 
1. Lista INSIEME PER IL TERRITORIO Elenco A; 
2. Lista INSIEME PER IL TERRITORIO Elenco B; 
3. Lista BENAU Elenco A; 
4. Lista BENAU Elenco B; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lista “Insieme per il Territorio” 

Elenco A 
(ART.22, COMMA 1, LETTERA a) 











 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lista “Insieme per il Territorio” 

Elenco B 
(ART.22, COMMA 1, LETTERA n) 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lista “Benau” 

Elenco A 

(ART.22, COMMA 1, LETTERA a) 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lista “Benau” 

Elenco B 

(ART.22, COMMA 1, LETTERA n) 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

-------------------- 
in pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line per 15 giornate consecutive 

dal 13 settembre 2023 al 28 settembre 2023 

 

 

        f.to: M.V. Sanna 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


